

第一节 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席了董事会会议。

4 容诚会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

6 公司以2023年度利润分配预案公告的股权登记日收盘价格和总股本除以公司回购前股份数量为基数,每10股派现金红利15.00元(含税),以上利润分配预案经公司股东大会审议通过实施。

第二节 公司简介

1 公司简介		2 公司基本情况	
股票简称	口子窖	股票代码	603589
上市交易所	上海证券交易所	股票上市日期	2012年11月29日
注册地址	安徽省亳州市谯城区	办公地址	安徽省亳州市谯城区
联系电话	0561-6999000	电子邮箱	zq@kzj.com

3 报告期内主要业务简介

白酒作为世界主要蒸馏酒品种之一,也是我国特有的传统酒种,在我国五千年的历史中,白酒始终是大众喜爱的饮品,也承载了文化的酒魂,酿酒一直以来都是我重要的行业之一。

随着居民消费升级和消费者对消费观念的升级变化(如更加关注安全、健康、享受等),白酒行业转向常规消费,市场向年轻化、态品牌和产品品质升级进一步升级。

公司是安徽省内白酒行业的龙头企业之一,公司生产的口子窖系列分产品各具独特,是我国著名白酒的代表。2009年12月,公司作为全国白酒标准化管理委员会兼安徽省白酒分技术委员会秘书处承担单位,公司在皖东北地区、毗邻江苏、山东、河南等白酒消费大省,除安徽市场之外,公司产品在周边省份也有较强的市场占有率。

(一)公司主要业务

公司自设立以来一直从事白酒的生产与销售,主营业务未发生过变化。公司生产的口子窖系列白酒是目前国内兼香型白酒的代表品牌。公司生产和销售白酒、老口子、口子坊、口子酒等系列产品,以充分满足各类型客户的需求。

(二)公司主要经营模式

公司经营模式为“采购+生产+销售”。

1.采购模式

公司采购部门制定了严格的采购管理制度,根据生产部门制定的生产计划,结合原材料库存情况,制定具体的采购计划,公司采购部门根据采购计划提出的原料需求,在供应商名录中选择合格供应商进行原料采购。

2.生产模式

由于兼香型白酒的生产工艺方法不同,在具体的生产中,公司按照基酒和成品酒来分别组织生产。

(1)基酒

因酒的生产具有季节性特征,较高的夏季一般会停产,且其生产周期较长。公司与行业内其它白酒企业一样,并非采取以销定产,而是根据公司未来的市场计划来安排生产。公司基酒生产采用滚动计划管理,以生产部门、仓储部门和营销部门提供的下一年度销售计划及生产计划为基础,制定下一年度基酒生产计划,生产部门根据该计划,参考当年基酒产量和库存情况,编制全年生产计划,分发到各生产厂。

(2)成品酒

公司成品酒生产采取的是以销定产,即主要根据客户的订单来安排生产计划。具体如下:

每月末,公司生产部门根据销售部门编制的产品销售计划,并根据库存情况,编制成品酒生产计划。

3.销售模式

公司销售统一由子公司营销组织和管理,子公司营销整体负责营销方案策划、经销商开发、管理与维护、销售方案制定、品牌推广等职能。

公司在营销模式上,公司采取直营和经销商两种模式,根据整体市场情况,实行分区经营,分产品管理,将全国划分为若干大区,若干区域下面按行政区划及市场发展程度,通常以地、县、地级城市和产品系列为单位,选择达到一定实力的代理商,代理该地区的公司产品销售业务,并具体组织该地区的营销工作。

3.1 近三年主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币			
	2023年	2022年	2021年
总资产	12,532,413,073.51	11,986,149,533.96	11,534,757,133.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	9,799,063,681.26	8,964,267,926.86	8,964,267,926.86
营业收入	5,961,948,835.83	5,135,192,958.39	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,721,326,266.92	1,591,129,832.52	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,697,648,288.48	1,532,378,734.39	1,483,878,748.21
经营活动产生的现金流量净额	910,679,595.14	829,133,711.08	785,533,531.22
基本每股收益(元/股)	18.63	18.23	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.17	2.58	11.24
加权平均净资产收益率	18.63	18.23	18.23

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币				
	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	1,591,082,101.76	1,520,079,586.65	1,533,099,019.71	1,336,768,662.31
归属于上市公司股东的净利润	535,662,344.34	512,983,542.60	507,721,971.18	175,728,767.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	529,301,744.36	504,481,571.96	497,220,613.13	168,149,419.18
经营活动产生的现金流量净额	230,775,919.26	380,674,422.63	389,731,972.97	494,646,790.98

季度数据未经审计,定期报告数据经审计

□适用 √不适用

4 报告期末及年初报告期末前十名股东的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前10名普通股股东持股

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	69,563
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:元 币种:人民币	
总资产	12,532,413,073.51
归属于上市公司普通股股东的净资产	9,799,063,681.26
营业收入	5,961,948,835.83
归属于上市公司股东的净利润	1,721,326,266.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,697,648,288.48
经营活动产生的现金流量净额	910,679,595.14
基本每股收益(元/股)	18.63
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.17
加权平均净资产收益率	18.63

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,986,149,533.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,532,378,734.39
经营活动产生的现金流量净额	829,133,711.08
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.58
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,534,757,133.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,483,878,748.21
经营活动产生的现金流量净额	785,533,531.22
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	11.24
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	12,532,413,073.51
归属于上市公司普通股股东的净资产	9,799,063,681.26
营业收入	5,961,948,835.83
归属于上市公司股东的净利润	1,721,326,266.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,697,648,288.48
经营活动产生的现金流量净额	910,679,595.14
基本每股收益(元/股)	18.63
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.17
加权平均净资产收益率	18.63

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,986,149,533.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,532,378,734.39
经营活动产生的现金流量净额	829,133,711.08
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.58
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,534,757,133.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,483,878,748.21
经营活动产生的现金流量净额	785,533,531.22
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	11.24
加权平均净资产收益率	18.23

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:元 币种:人民币	
总资产	12,532,413,073.51
归属于上市公司普通股股东的净资产	9,799,063,681.26
营业收入	5,961,948,835.83
归属于上市公司股东的净利润	1,721,326,266.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,697,648,288.48
经营活动产生的现金流量净额	910,679,595.14
基本每股收益(元/股)	18.63
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.17
加权平均净资产收益率	18.63

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,986,149,533.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,532,378,734.39
经营活动产生的现金流量净额	829,133,711.08
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.58
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,534,757,133.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,483,878,748.21
经营活动产生的现金流量净额	785,533,531.22
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	11.24
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	12,532,413,073.51
归属于上市公司普通股股东的净资产	9,799,063,681.26
营业收入	5,961,948,835.83
归属于上市公司股东的净利润	1,721,326,266.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,697,648,288.48
经营活动产生的现金流量净额	910,679,595.14
基本每股收益(元/股)	18.63
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.17
加权平均净资产收益率	18.63

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,986,149,533.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,532,378,734.39
经营活动产生的现金流量净额	829,133,711.08
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.58
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,534,757,133.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,483,878,748.21
经营活动产生的现金流量净额	785,533,531.22
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	11.24
加权平均净资产收益率	18.23

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:股	
报告期末普通股股东总数(P)	70,282
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)	0

单位:元 币种:人民币	
总资产	12,532,413,073.51
归属于上市公司普通股股东的净资产	9,799,063,681.26
营业收入	5,961,948,835.83
归属于上市公司股东的净利润	1,721,326,266.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,697,648,288.48
经营活动产生的现金流量净额	910,679,595.14
基本每股收益(元/股)	18.63
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.17
加权平均净资产收益率	18.63

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,986,149,533.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,532,378,734.39
经营活动产生的现金流量净额	829,133,711.08
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.58
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,534,757,133.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,483,878,748.21
经营活动产生的现金流量净额	785,533,531.22
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	11.24
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	12,532,413,073.51
归属于上市公司普通股股东的净资产	9,799,063,681.26
营业收入	5,961,948,835.83
归属于上市公司股东的净利润	1,721,326,266.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,697,648,288.48
经营活动产生的现金流量净额	910,679,595.14
基本每股收益(元/股)	18.63
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.17
加权平均净资产收益率	18.63

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,986,149,533.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,532,378,734.39
经营活动产生的现金流量净额	829,133,711.08
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	2.58
加权平均净资产收益率	18.23

单位:元 币种:人民币	
总资产	11,534,757,133.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	8,964,267,926.86
营业收入	5,135,192,958.39
归属于上市公司股东的净利润	1,591,129,832.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,483,878,748.21
经营活动产生的现金流量净额	785,533,531.22
基本每股收益(元/股)	18.23
基本每股收益变动幅度(+/-)	11.24
加权平均净资产收益率	18.23